
COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017 2016

Totale dipendenti al 
31/12/2016 (*)

Dotazioni 
organiche A tempo pieno In part-time

fino al 50%
In part-time
oltre il 50%

Totale dipendenti al 
31/12/2017 (**)

Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104 1 1 1 1
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164 2 3 2 2
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUE 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 7 5 1 6
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000 1 1 1 1 1 1
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 2 7 2 6 2 6
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489 1 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000 8
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 3 3 3
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000 4 5 4 4 1 4 5
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000 25
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 11 41 8 26 1 1 12 9 39
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000 1 1 1 2
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 2 2 4 1 1 2 6
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 2 9 3 3
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000 77
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 2 2 1 2 1 2 2
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000 2 2 2
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490 1
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492 2 2 1 2 1
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493 1 1
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494 1
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 2 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000 8
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000 4
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000 2 1 1 2
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000 2
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 32 82 128 26 58 1 2 2 17 29 77

    ATTENZIONE: IL CAMPO NOTE E' OBBLIGATORIO

NOTE: Indicare il provvedimento di riferimento della dotazione organica in vigore al 31 dicembre 2017

N U M E R O      D I     D I P E N D E N T I

qualifica / posiz.economica/profilo Cod.

Tabella 1 - Personale dipendente a tempo indeterminato e personale dirigente in servizio al 31 dicembre 



COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

N U M E R O   D I   D I P E N D E N T I

CATEGORIA A tempo determinato (*) Formazione lavoro (*)
Contratti di 

somministrazione
(ex Interinale) (*)

L.S.U.(*)

Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

Categoria D

Categoria C 2,00

Categoria B

Categoria A

Personale contrattista

TOTALE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(*) dati su base annua
(**) presenti al 31 dicembre anno corrente

Personale soggetto a 
turnazione (**) 

Personale indicato in T1

Personale soggetto a 
reperibilità (**) 

Personale indicato in T1

Telelavoro/Smart 
working (**)

Personale indicato in T1

Tabella 2  -  Personale con contratto o modalità di lavoro flessibile  



U D U D U D U D

1

Categoria D
Categoria C
Categoria B
Categoria A
Personale contrattista

TOTALE Tempo determinato

Tempo 
determinato

Uomo / Donna

Personale con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

Anzianità di servizio maturata al 31/12, 
anche in modo non continuativo, 

nell'attuale o in altre amministrazioni
Fino a 1 anno Da 1 a 2 anni Da 2 a 3 anni Oltre i 3 anni

Tabella 2A - Distribuzione del personale a tempo determinato e co.co.co. per anzianità di rapporto  



PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE (* )

qualifica/posizione economica/profilo Cod.

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1) Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 1
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 1

(*) Personale comandato e fuori ruolo verso altre Amministrazioni
(**) Personale comandato e fuori ruolo da altre Amministrazioni

CONVENZIONI

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

PERSONALE ESTERNO ( ** )

COMANDATI / DISTACCATI FUORI RUOLO CONVENZIONI ESONERI PERSONALE IN 
ASPETTATIVA COMANDATI / DISTACCATI FUORI RUOLO

Tabella 3 - Personale in posizione di comando/distacco e fuori ruolo al 31 dicembre 



USCITI da: 
qualifica/posizione 
economica/profilo

Codice

0
D
0
1
0
2

0
D
0
1
0
3

0
D
0
4
8
5

0
D
0
1
0
4

0
D
0
0
9
7

0
D
0
0
9
8

0
D
0
0
9
5

0
D
0
1
6
4

0
D
0
1
6
5

0
D
0
I
9
5

0
D
6
A
0
0

0
D
6
0
0
0

0
5
2
4
8
6

0
5
2
4
8
7

0
5
1
4
8
8

0
5
1
4
8
9

0
5
8
0
0
0

0
5
0
0
0
0

0
4
9
0
0
0

0
5
7
0
0
0

0
4
6
0
0
0

0
4
5
0
0
0

0
4
3
0
0
0

0
4
2
0
0
0

0
5
6
0
0
0

0
B
7
A
0
0

0
B
7
0
0
0

0
3
8
4
9
0

0
3
8
4
9
1

0
3
7
4
9
2

0
3
7
4
9
3

0
3
6
4
9
4

0
3
6
4
9
5

0
5
5
0
0
0

0
3
4
0
0
0

0
3
2
0
0
0

0
5
4
0
0
0

0
A
5
0
0
0

0
2
8
0
0
0

0
2
7
0
0
0

0
2
5
0
0
0

0
5
3
0
0
0

0
0
0
0
6
1

0
0
0
0
9
6

TOTALE
USCITI

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUE 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 T 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 1 1
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 7 7
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490 1 1
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494 1 1
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE ENTRATI 1 7 1 1 1 11

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

N U M E R O      D I     D I P E N D E N T I
ENTRATI in: qualifica/posizione economica/profilo

Tabella 4 - Passaggi di qualifica / posizione economica / profilo del personale a tempo indeterminato e dirigente nel corso dell'anno 



N U M E R O   D I   D I P E N D E N T I

qualifica/posizione economica/profilo Cod.

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1)
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 1 1
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 1 1
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 1 2 1 2 2
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 1 1
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 2 4 1 1 3 5

(*) Escluso il personale comandato e quello fuori ruolo
(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"

TOTALE

C01 C03 C17 C18 C19 C21 C25 C99
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Collocamento a riposo per 
limiti di età

Dimissioni (con diritto a 
pensione)

Passaggi per 
esternalizzazioni (*)

Passaggi ad altra 
Amministrazione dello 

stesso comparto (*)

Passaggi ad altra 
Amministrazione di altro 

comparto (*)
Risoluz. rapporto di lavoro Licenziamenti Altre cause

Tabella 5 - Personale a tempo indeterminato  e personale dirigente cessato dal servizio nel corso dell'anno 



N U M E R O   D I   D I P E N D E N T I 

qualifica/posiz. economica/profilo Cod.

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1)
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE

(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"
(*) Escluso il personale comandato e quello fuori ruolo 

A40

Personale assunto con 
procedure Art. 4, c.6,  L. 

125/13
TOTALE

A23 A24 A27 A28 A29 A30 A31 A35
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Nomina da concorso Altre cause Personale stabilizzato da 
LSU

Assunzione per chiamata 
diretta (L. 68/99 - categorie 

protette) 

Assunzione per chiamata 
numerica (L. 68/99 - 
categorie protette) 

Passaggi da altra 
Amministrazione dello 

stesso comparto (*)

Passaggi da altra 
Amministrazione di altro 

comparto (*)

Personale assunto con 
procedure Art. 35, c.3-Bis, 

DLGS 156/01

Tabella 6 - Personale a tempo indeterminato e personale dirigente assunto in servizio nel corso 



N U M E R O   D I   D I P E N D E N T I 

Qualifica/Posiz.economica/Profilo Cod. TOTALE
(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1) U D U D U D U D U D U D U D U D U D U D U D

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104 1 1
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164 1 1 2
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 5 1 6
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000 1 1 1 1
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 2 2 2 1 1 2 6
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 1 2 3
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000 1 1 1 3 1 1 1 4 5
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 5 7 4 13 1 11 1 4 2 9 39
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000 2 2
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 2 3 1 1 1 2 6
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 3 3
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 1 2 1 2 2
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000 1 1 2
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492 1 1 1 2 1
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493 1 1
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000 1 1 2
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 3 9 2 7 11 9 5 26 4 17 3 7 1 2 29 77

(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"

tra 41 e 43 anni 44 e oltre
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tra 0 e 5 anni tra 6 e 10 anni  tra 11 e 15 anni tra 16 e 20 anni tra 21 e 25 anni tra 26 e 30 anni tra 31 e 35 anni tra 36 e 40 anni

Tabella 7 - Personale a tempo indeterminato e personale dirigente distribuito per classi di anzianità di servizio al 31 dicembre  



N U M E R O   D I   D I P E N D E N T I  

qualifica/posiz.economica/profilo Cod. tra 20 e 24 anni
(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1) U D U D U D U D U D U D U D U D U D U D U D U D U D

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104 1 1
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164 1 1 2
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 1 5 6
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000 1 1 1 1
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 2 2 3 1 2 6
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 1 2 3
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000 1 2 2 3 1 4 5
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 1 4 2 12 4 13 9 2 1 9 39
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000 1 1 2
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 1 1 2 1 1 1 1 2 6
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 1 1 1 3
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 1 1 1 1 2 2
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000 1 1 2
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492 2 1 2 1
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493 1 1
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000 1 1 2
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 3 6 8 8 24 8 26 2 13 5 3 29 77

(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"

tra 60 e 64 anni tra 65 e 67 anni 68 e oltre TOTALE

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

fino a 19 anni tra 25 e 29 anni  tra 30 e 34 anni tra 35 e 39 anni tra 40 e 44 anni tra 45 e 49 anni tra 50 e 54 anni tra 55 e 59 anni

Tabella 8 - Personale a tempo indeterminato e personale dirigente distribuito per classi di età al 31 dicembre  



qualifica/posiz.economica/profilo Cod.
FINO ALLA SCUOLA DELL'OBBLIGO LIC. MEDIA SUPERIORE TOTALE

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1) Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104 1 1
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164 2 2
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 1 5 6
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000 1 1 1 1
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 2 2 4 2 6
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 3 3
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000 1 1 3 4 4 5
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 5 6 19 3 15 9 39
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000 1 1 2
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 1 3 2 1 1 2 6
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 1 2 3
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 1 1 1 1 2 2
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000 1 1 2
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492 1 2 2 1
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493 1 1
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 1 1
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000 2 2
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 4 7 10 32 1 2 14 36 29 77

(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"
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LAUREA BREVE LAUREA
SPECIALIZZAZIONE

POST LAUREA/ DOTTORATO DI 
RICERCA

ALTRI TITOLI
POST LAUREA

TABELLA 9 - Personale dipendente a tempo indeterminato e personale dirigente distribuito per titolo di studio posseduto al 31 dicembre 



N U M E R O   D I   D I P E N D E N T I

qualifica/posiz.economica/profilo cod. ESTERO ABRUZZO CALABRIA CAMPANIA EMILIA 
ROMAGNA

FRIULI VENEZIA 
GIULIA LAZIO LIGURIA LOMBARDIA MARCHE MOLISE

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1) Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE

(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"

ATTENZIONE: non compilare in 
caso in cui l'ente non è tenuto 

all'invio

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

BASILICATA

Tabella 10 Personale  in servizio al 31 dicembre  distribuito per Regioni e all'estero.  



                     

qualifica/posiz.economica/profilo cod.

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1)
SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE

ATTENZIONE: non compilare in 
caso in cui l'ente non è tenuto 

all'invio
 

PIEMONTE PUGLIA SARDEGNA SICILIA TOSCANA UMBRIA VALLE D'AOSTA VENETO
PROVINCIA 
AUTONOMA 

TRENTO

PROVINCIA 
AUTONOMA 
BOLZANO

TOTALE

 
 

  
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

0
0
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Tabella 10 Personale  in servizio al 31 dicembre  distribuito per Regioni e all'estero. 
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N U M E R O   G I O R N I   D I   A S S E N Z A

qualifica/posiz.economica/profilo Cod. FERIE TOTALE

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1)
Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg N. gg

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104 39 8 4 6 57
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164 61 10 21 92
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 219 19 8 64 310
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000 30 25 3 16 10 2 2 1 7 36 60
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 63 226 9 10 11 36 74 281
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489 27 6 4 37
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 61 2 172 5 3 243
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000 115 160 18 16 54 39 6 16 52 242 234
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 321 1.167 38 217 101 83 100 9 14 67 12 119 20 90 589 1.769
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000 46 11 8 1 8 74
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 72 175 16 11 1 26 11 19 84 247
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 112 14 68 7 7 208
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 92 65 38 36 8 6 1 138 108
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000 52 13 35 11 3 114
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492 75 29 20 4 2 5 99 36
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493 34 6 40
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 20 56 3 79
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000 51 18 2 71
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 973 2.364 209 314 101 137 207 259 83 158 12 120 86 299 1.601 3.721

(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"

PR4 PR5 PR6 SC1 SS2 Z01F00 M04 O10

ALTRI PERMESSI ED ASSENZE 
RETRIBUITE SCIOPERO ALTRE ASSENZE NON 

RETRIBUITE FORMAZIONEASSENZE PER MALATTIA 
RETRIBUITE

CONGEDI RETRIBUITI AI SENSI 
DELL'ART.42,C.5, DLGS 

151/2001
LEGGE 104/92

ASS.RETRIB.:MATERNITA',CON
GEDO PARENT.,MALATTIA 

FIGLIO

TABELLA 11 - Numero giorni di assenza del personale in servizio nel corso dell'anno 
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V O C I   D I   S P E S A

qualifica/posiz.economica/profilo Cod. NUMERO DI 
MENSILITA' (**) STIPENDIO R.I.A.

PROGRESSIONE 
PER CLASSI E 
SCATTI/FASCE 
RETRIBUTIVE

TREDICESIMA 
MENSILTA'

ARRETRATI  ANNI 
PRECEDENTI

RECUPERI 
DERIVANTI DA 

ASSENZE, 
RITARDI, ECC.

TOTALE

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1) M000 A015 A031 A032 A035 A045 A070

SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104 12,00 39.979 11.283 51.262
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164 24,00 79.959 14.706 94.665
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 77,00 181.865 1.745 19.552 3.869 18 207.013
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000 23,69 55.958 308 4.849 97 61.018
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 103,75 229.209 2.712 19.470 251.391
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489 10,00 21.147 1.775 22.922
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 34,36 69.684 5.733 75.417
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000 106,00 196.133 939 16.545 1.124 214.741
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 544,76 994.184 11.902 84.607 2.976 46 1.093.623
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000 12,00 21.120 1.773 686 2 23.577
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 21,97 37.478 10 3.148 601 41.237
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 114,06 189.326 1.628 16.025 206.979
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 46,00 76.200 1.895 6.573 84.668
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000 23,83 39.481 218 3.417 1.460 44.576
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490 10,00 15.953 1.312 1.448 18.713
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492 24,00 37.618 3.158 677 41.453
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494 12,00 18.497 1.553 20.050
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 24,00 36.993 3.068 479 39.582
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000 18,00 26.310 651 2.243 284 28.920
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 1.241,42 2.367.094 23.320 220.926 11.393 926 2.621.807
(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"
(*) gli importi vanno indicati in EURO, senza cifre decimali (cfr. circolare: "istruzioni generali e specifiche di comparto")
(**) il numero delle mensilità va espresso con 2 cifre decimali (cfr. circolare: "istruzioni generali e specifiche di comparto ")

Tabella 12 -  oneri annui  per voci retributive a carattere "stipendiale" corrisposte al personale  in servizio (*) 
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V O C I   D I   S P E S A

qualifica/posiz.economica/profilo Cod.

IND. DI 
VACANZA 

CONTRATTUA
LE

IND. DI 
VIGILANZA

PERSONALE 
SCOLASTICO

RETRIBUZION
E DI 

POSIZIONE

RETRIBUZION
E DI 

RISULTATO

INDENNITA DI 
COMPARTO

ASSEGNO AD 
PERSONAM

INDENNITA' 
ART.42, 

COMMA 5-
TER, D.LGS. 

151/2001

INDENNITA' DI 
STAFF/COLLA
BORAZIONE

COMPENSI 
ONERI RISCHI 

E DISAGI

COMPENSO 
AGGIUNTIVO AL 

SEGR. 
COMUNALE 
QUALE DIR. 
GENERALE

FONDO 
SPECIF. 

RESPONSAB.

COMPENSI 
PRODUTTIVIT

A' 

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE

DIRITTI DI 
ROGITO-

SEGRETERIA 
CONV.- 

IND.SCAVALC
O

ONORARI 
AVVOCATI

COMPETENZE 
PERSONALE 

COMANDATO/DISTA
CCATO PRESSO 

L'AMM.NE

ARRETRATI 
ANNI 

PRECEDENTI

ALTRE SPESE 
ACCESSORIE 

ED 
INDENNITA' 

VARIE

STRAORDINAR
IO TOTALE 

(sono evidenziate quelle valorizzate nella T1) I422 I125 I143 I207 I212 I222 I418 I424 S190 S604 S710 S615 S630 S720 S740 S750 S761 S998 S999 T101  
SEGRETARIO A 0D0102
SEGRETARIO B 0D0103
SEGRETARIO C 0D0485
SEGRETARIO GENERALE CCIAA 0D0104 291 95.123 26.732 122.146
DIRETTORE  GENERALE 0D0097
DIRIGENTE FUORI D.O. art.110 c.2 TUEL 0D0098
ALTE SPECIALIZZ. FUORI D.O.art.110 c.2 TUEL 0D0095
DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO 0D0164 581 95.746 24.464 120.791
DIRIGENTE A TEMPO DET.TO  ART.110 C.1 TUEL 0D0165
ALTE SPECIALIZZ. IN D.O. art.110 c.1 TUEL 0D0I95
POSIZ. ECON. D6 - PROFILI ACCESSO D3 0D6A00 1.364 48.615 12.945 3.996 1.028 2.125 6.478 30 94 76.675
POSIZ. ECON. D6 - PROFILO ACCESSO D1 0D6000 420 1.703 1.195 1.671 248 2.889 5.025 1.539 14.690
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D3 052486
POSIZ. ECON. D5 PROFILI ACCESSO D1 052487 1.719 5.367 87 12.927 29.224 5.969 55.293
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D3 051488
POSIZ. ECON. D4 PROFILI ACCESSO D1 051489 159 519 1.250 2.656 129 4.713
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3 058000
POSIZIONE ECONOMICA D3 050000 523 1.779 4.285 5.567 12.154
POSIZIONE ECONOMICA D2 049000 1.471 5.445 156 13.114 28.128 29 8.317 56.660
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D1 057000
POSIZIONE ECONOMICA C5 046000 7.459 24.753 1.722 9.875 4.009 127.637 44 555 12.856 188.910
POSIZIONE ECONOMICA C4 045000 158 536 2.522 5 3.221
POSIZIONE ECONOMICA C3 043000 281 1.000 4.905 12 223 386 6.807
POSIZIONE ECONOMICA C2 042000 1.420 5.185 659 28.018 2.682 37.964
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO C1 056000
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO ACCESSO B3 0B7A00 571 1.793 212 540 7.883 751 11.750
POSIZ. ECON. B7 - PROFILO  ACCESSO B1 0B7000 296 914 1.017 493 3.638 34 125 645 7.162
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B3 038490 120 389 247 2.191 2.947
POSIZ. ECON. B6 PROFILI ACCESSO B1 038491
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B3 037492 282 913 3.961 14 869 6.039
POSIZ. ECON. B5 PROFILI ACCESSO B1 037493
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B3 036494 139 472 2.325 848 3.784
POSIZ. ECON. B4 PROFILI ACCESSO B1 036495 277 877 205 2.878 122 63 4.422
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B3 055000
POSIZIONE ECONOMICA B3 034000
POSIZIONE ECONOMICA B2 032000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO B1 054000
POSIZIONE ECONOMICA A5 0A5000 197 561 40 1.811 94 300 3.003
POSIZIONE ECONOMICA A4 028000
POSIZIONE ECONOMICA A3 027000
POSIZIONE ECONOMICA A2 025000
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO A1 053000
CONTRATTISTI (a) 000061
COLLABORATORE A T.D. ART. 90 TUEL (b) 000096

TOTALE 17.728 239.484 65.844 55.694 5.650 9.875 6.684 36.590 264.847 168 1.119 35.448 739.131
(a) personale a tempo indeterminato al quale viene applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico (es.:tipografico,chimico,edile,metalmeccanico,portierato, ecc.)
(b) cfr." istruzioni generali e specifiche di comparto" e "glossario"
(*) gli importi vanno indicati in EURO, senza cifre decimali (cfr. circolare: "istruzioni generali e specifiche di comparto")

Tabella 13 - oneri annui per indennità e compensi accessori corrisposti  al personale  in servizio (*) 



DESCRIZIONE Codice Importo

ASSEGNI PER IL NUCLEO FAMILIARE L005 20.646

GESTIONE MENSE L010

EROGAZIONE BUONI PASTO L011 85.047

FORMAZIONE DEL PERSONALE L020 12.959

BENESSERE DEL PERSONALE L090 35.790

EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE L100

SOMME CORRISPOSTE AD AGENZIA DI SOMMINISTRAZIONE(INTERINALI) L105

COPERTURE ASSICURATIVE L107 19.579

CONTRATTI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA L108 46.173

INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI/STUDIO/RICERCA/CONSULENZA L109 9.468

CONTRATTI PER RESA SERVIZI/ADEMPIMENTI OBBLIGATORI PER LEGGE L115 10.662

ALTRE SPESE L110 5.382

RETRIBUZIONI PERSONALE  A TEMPO DETERMINATO P015

RETRIBUZIONI PERSONALE CON CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO P016

INDENNITA' DI MISSIONE E TRASFERIMENTO P030 10.938

CONTRIBUTI A CARICO DELL'AMM.NE PER FONDI PREV. COMPLEMENTARE P035 505

CONTRIBUTI A CARICO DELL'AMM.NE SU COMP. FISSE E ACCESSORIE P055 824.172

QUOTE ANNUE ACCANTONAMENTO TFR O ALTRA IND. FINE SERVIZIO P058 241.714

IRAP P061 280.393
IRAP
Commerciale

ONERI PER I CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE(INTERINALI) P062

COMPENSI PER PERSONALE ADDETTO AI LAVORI SOCIALMENTE UTILI P065

SOMME RIMBORSATE PER PERSONALE COMAND./FUORI RUOLO/IN CONV. P071 1.067

ALTRE SOMME RIMBORSATE ALLE AMMINISTRAZIONI P074 8.826

SOMME RICEVUTE DA U.E. E/O PRIVATI (-) P098

RIMBORSI RICEVUTI PER PERS. COMAND./FUORI RUOLO/IN CONV. (-) P090

ALTRI RIMBORSI RICEVUTI DALLE AMMINISTRAZIONI (-) P099 42.188

(*)  gli importi vanno indicati in EURO, senza cifre decimali (cfr. circolare: "istruzioni generali e specifiche di comparto")

NOTE: Elenco Istituzioni ed importi dei rimborsi ricevuti (***)
UNIONCAMERE NAZIONALE EURO 40.548; UNIPOLSAI EURO 1.640.

(**) campo riservato all'inserimento delle informazioni di dettaglio (nome Istituzione ed importo) riguardanti i rimborsi effettuati (P071, P074). Eventuali note 
su altre voci di spesa dovranno essere immesse nel campo "note e chiarimenti" della SI_1

(***) campo riservato all'inserimento delle informazioni di dettaglio (nome Istituzione ed importo) riguardanti i rimborsi ricevuti (P090, P098, P099). Eventuali 
note su altre voci di spesa dovranno essere immesse nel campo "note e chiarimenti" della SI_1

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

 

NOTE: Elenco Istituzioni ed importi dei rimborsi effettuati (**)
COMUNE DI ZIMELLA (VR) EURO 1.067; CCIAA DI ROMA EURO 3.864; UNIONCAMERE NAZIONALE EURO 4.962.

TABELLA 14 -  Altri oneri che concorrono a formare il costo del lavoro  (*) 



COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

Costituzione fondi per la contrattazione integrativa (*) Destinazione fondi per la contrattazione integrativa (*)

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI DESCRIZIONE CODICE IMPORTI

Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità Destinazioni effettivamente erogate a valere sul fondo dell'anno di riferimento

POSIZIONE E RISULTATO ANNO 1998 (ART.26 C.1 L. A CCNL 98-01) F400 114.009 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE U448 209.149

INCREMENTI CCNL 98-01 (ART. 26 C. 1 L. D) F403 2.446 RETRIBUZIONE DI RISULTATO U449

INCREMENTI CCNL 02-05 (ART. 23. CC. 1,3) F65G 6.434 RETRIBUZIONE DI RISULTATO (onnicomprensività) U02I

INCREMENTI CCNL 04-05 (ART. 4 CC. 1,4) F66G 7.841 Totale Destinazioni effettivamente erogate  a valere sul fondo anno corrente 209.149

INCREMENTI CCNL 06-09 (ART. 16 CC. 1,4) F940 8.656 Totale Fondo posizione e risultato 209.149

INCREMENTI CCNL 08-09 (ART. 5 CC. 1,4) F67G 5.920

PROCESSI DI DECENTRAMENTO (ART. 26 C. 1 L. F CCNL 98-01) F405

RIA E MAT. EC. PERS. CESS. (ART. 26 C. 1 L. G CCNL 98-01) F406 8.996

INCR DOT ORG/RIORG STAB SERV (ART26 C3 - P.FISSA CCNL 98-01) F942

RID. STABILE ORG. DIRIG. (ART. 26 C. 5 CCNL 98-01) F411

ALTRE RISORSE FISSE CON CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ F998

Totale Risorse fisse 154.302

Risorse variabili
REC. EV. ICI (ART 3 C 57 L662/96, ART 59 C 1 L P DLGS446/97) F928

ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA O SPONSORIZZ. (ART 43 L 449/97) F50H 2.346

RISPARMI DI GESTIONE (ART. 43 L. 449/1997) F51H

INTEGRAZIONE 1,2% (ART. 26 C. 2 CCNL 98-01) F408 2.348

RIORGANIZZ. (ART. 26 C. 3 - PARTE VARIAB. CCNL 98-01) F943 129.000

LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 37 CCNL 98-01) F944

SPEC. DISP. DI LEGGE (ART. 20 C. 2 CCNL 06-09) (**) F404

INCARICHI DA SOGGETTI TERZI (ART. 20, CC. 3-5  CCNL 06-09) F68G

ECONOMIE AGGIUNTIVE (ART. 16 CC. 4-5 L. 111/11) F96H

ALTRE RISORSE VARIABILI F995

SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO PRECEDENTE F999

Totale Risorse variabili 133.694

Decurtazioni
DECURTAZIONE FONDO 3.356,97 EURO (ART.1 C.3 L. E CCNL 00-01) F934 13.428

DECURTAZIONE PERMANENTE EX ART. 1 C. 456 L. 147/2013 F27I

DEC FONDO RISPETTO LIMITE 2016 (ART. 23 C. 2 DLGS 75/2017) F00P

ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO F01P

Totale Decurtazioni 13.428

Totale Fondo posizione e risultato 274.568

TOTALE RISORSE CERTIFICATE 274.568 TOTALE IMPIEGHI EROGATI 209.149

TABELLA 15 - FONDI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 
MACROCATEGORIA:     DIRIGENTI 



COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI - anno 2017

Costituzione fondi per la contrattazione integrativa (*) Destinazione fondi per la contrattazione integrativa (*)

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI DESCRIZIONE CODICE IMPORTI

Fondo unico per le risorse decentrate Fondo unico per le risorse decentrate
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità Destinazioni effettivamente erogate a valere sul fondo dell'anno di riferimento

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 (ART.31 C. 2 CCNL 02-05) F556 298.155 INDENNITÀ DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO U07A 47.661

INCREMENTI CCNL 02-05 (ART. 32. CC. 1-2 C. 7) F61G 26.209 PROGRESSIONI ORIZZONTALI STORICHE U255 270.037

INCREMENTI CCNL 04-05 (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) F62G 12.481 PROGRESSIONI ORIZZONTALI FONDO ANNO DI RIF.TO U97H 5.927

INCREMENTI CCNL 06-09 (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) F63G 17.243 POSIZIONI ORGANIZZATIVE - RETRIBUZIONE DI POSIZIONE U00A 52.710

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 DLGS 165/2001 F70A POSIZIONI ORGANIZZATIVE - RETRIBUZIONE DI RISULTATO U00B 12.945

RIDET PER INCREM STIP (DICH CONG 14 CCNL 0205 e 1 CCNL08-09) F64G 15.283 INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ U08A 36.855

RIDET PER INCREM STIP CCNL (ART. 67 C. 2 L B CCNL 2016-2018) F00Z 3.799 INDENNITÀ TURNO, RISCHIO, DISAGIO ECC. U257 6.623

INCREM. PER RID STAB STRAORD (ART. 14 C. 3 CCNL 98-01) F81H PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE COLLETTIVA U09A 261.384

INCREM PER PROC DEC.TO TRASF FUNZ (ART15 C1 L.L CCNL 98-01) F82H PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE INDIVIDUALE U10A

INCREM DOTAZ ORG E RELAT COPERT (ART15 C5 P.FISSA CCNL98-01) F83H ACCANT. ART. 32 C. 7 CCNL 02-05 (ALTE PROFESS.) U262

RIA E ASS. AD PERSONAM PERS. CESSATO (ART.4 C. 2 CCNL 00-01) F919 58.191 INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 DLGS 50/16) U22I

ALTRE RISORSE FISSE CON CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ F998 INCENTIVI PROG.NE AD ES.TO (ART.92 CC. 5-6  D.LGS. 163/06) U23I

Totale Risorse fisse 431.361 INCENTIVI REC. EV. ICI (L662/96, DLGS446/97) U24I

Risorse variabili INCENTIVI MESSI NOTIFICATORI (ART. 54 CCNL 14.9.00) U25I

ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA O SPONSORIZZ. (ART 43 L 449/97) F50H 8.522 LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 27 CCNL 14.9.00) U26I

RISPARMI DI GESTIONE (ART. 43 L. 449/1997) F51H ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI U998
QUOTE PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 DLGS 50/16) F00N Totale Destinazioni effettivamente erogate  a valere sul fondo anno corrente 694.142

QUOTE PROG.NE AD ESAURIMENTO (ART.92 CC. 5-6  D.LGS. 163/06) F00Q Totale Fondo unico 694.142

REC. EV. ICI (ART 3 C 57 L662/96, ART 59 C 1 L P DLGS446/97) F928

SPECIFICHE DISP. DI LEGGE (ART. 15 C. 1 L. K CCNL 98-01) (**) F929

RISP DA STRAORD ACCERT A CONSUNT (ART14 C. 1 CCNL 98-01) F926 6.788

LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 27 CCNL 14.9.00) F88H

INTEGR. FONDO CCIAA IN EQ. FIN. (ART.15 C.1 L. N CCNL 98-01) F931 86.783

NUOVI SERVIZI O RIORG. (ART. 15 C. 5 - P.VARIAB. CCNL 98-01) F925 167.000

INTEGRAZIONE 1,2% (ART. 15 C. 2 CCNL 98-01) F932 23.175

MESSI NOTIFICATORI (ART. 54 CCNL 14.9.00) F933

ECONOMIE AGGIUNTIVE (ART. 16 CC. 4-5 L. 111/11) F96H

ALTRE RISORSE VARIABILI F995

SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO PRECEDENTE F999 20.995

Totale Risorse variabili 313.263

Decurtazioni
DECURTAZIONE PERMANENTE EX ART. 1 C. 456 L. 147/2013 F27I

DEC FONDO RISPETTO LIMITE 2016 (ART. 23 C. 2 DLGS 75/2017) F00P 15.274

ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO F01P

Totale Decurtazioni 15.274

Totale Fondo unico 729.350

TOTALE RISORSE CERTIFICATE 729.350 TOTALE IMPIEGHI EROGATI 694.142

TABELLA 15 - FONDI PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 
MACROCATEGORIA: PERSONALE NON DIRIGENTE      
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